=============================================2022.11.21

専修学校の「いま」を知る あなたの「未来」がここにある

専修学校 #知る専 メールマガジン 第 33 号

====================================================

※本メールマガジンは、事務局に情報提供のご依頼をいただいた方及びご登録いただいた方に送付して

います。お心当たりのない方は、事務局までご一報ください。

本メールマガジンでは、主に専修学校や中学校・高等学校の教職員の皆様を対象に、有識者によるリレ

ーコラムや各種イベント情報、ポータルサイトに掲載した新着情報、専修学校宛に発出した主要な通知・

事務連絡をはじめとする行政情報など専修学校教育に関する情報の発信を行うために、不定期（月 1～

2 回程度）に発信する予定です。

＜＜＜ 本日の配信内容 ＞＞＞

■文部科学省からのお知らせ

 ◆ 【引き続き募集！】専門学校と高等学校の連携に関するオンラインセミナーを開催します！

■全国の専門学校の取組のご紹介

 ◆「外国人留学生採用フォーラム」を開催しました。（一般社団法人 大阪府専修学校各種学校連合会）

====================================================

■文部科学省からのお知らせ

◆ 【引き続き募集！】専門学校と高等学校の連携に関するオンラインセミナーを開催します！

文部科学省で昨年度から開始した委託事業「専門学校と高等学校の有機的連携プログラムの開発・実証」

について、下記のとおりオンラインセミナーを実施します（主催者：日経 BP 総合研究所）。

 地域の高等学校と専門学校とが連携し、早期からのキャリア教育の実施や職業教育の更なる高度化を

目指して、16 の団体が取り組んでいます。

 これまでの取組やその成果などについて、各団体から具体的な事例を交えて発表します。今年度から

始まっている高等学校での実証授業の模様も紹介しますので、ぜひご参加ください！

 今年３月にも実施し、その際の「もっと一つ一つの取組について深く知りたい！」「発表が短くて時間

が足りない！」というお声を受けて、今回は発表を 3 回に分けて、各団体の取組をたっぷりご紹介しま

す。

 本日の 1 回目のセミナーにも多くの方々のご参加をいただきました！第 2 回、第 3 回についてはまだ

まだ参加者を募集しておりますので、ご興味のある方はぜひお申し込みください！！

【地域課題の解決に向けて実証授業を開始 専門学校と高等学校を接続し中核人材を育成】

（文部科学省 令和４年度委託事業「専修学校による地域産業中核的人材養成事業」における取組）

・日時：全３回／いずれも 15:00～17:00

（１）2022 年（令和４年）11 月 21 日（月）※終了しました

（２）2022 年（令和４年）11 月 24 日（木）

（３）2022 年（令和４年）12 月 ５日（月）

※各回の事例発表者は異なります。発表者は下記の HP よりご確認ください。

・開催方法：オンライン形式（Zoom を使用します）

・定員：各回 200 名 ※参加には事前登録が必要です

専門学校と高等学校、行政、企業の４者の連携・協働による高・専一貫の教育プログラム等の開発に向

けたさまざまな取組についてご紹介します。

◆詳細・申し込みはこちら

 https://project.nikkeibp.co.jp/bpi/seminar/19/jmext2022/semi1/

====================================================

■全国の専門学校の取組のご紹介

◆「外国人留学生採用フォーラム」を開催しました。（一般社団法人 大阪府専修学校各種学校連合会）

 大阪府専修学校各種学校連合会（大専各）では、文部科学省の専修学校留学生学びの支援推進事業で、

「外国人留学生採用フォーラム」を 2022 年 10 月 28 日に開催致しました。

 この事業は毎年大専各で、企業交流会として開催していましたが、コロナ禍によりリアルでの開催が

出来ない年が続き、今年度は大阪商工会議所、大阪産業局と共催しオンライン参加もできるハイブリッ

ド型として３年ぶりに会場で開催し、業種様々な方にご参加頂きました。

 本フォーラムでは、専門学校で専門技術・知識を習得し、日本での就職を目指す外国人留学生の企業

での受け入れを活発にすることを目的として、外国人留学生の現状や採用が促進される様々な情報を企

業の人事採用担当者に提供することで、留学生採用に向けて参考にしてもらうことを目指します。

 第一部は、「多様化する社会においての今後の外国人留学生の可能性」をテーマにトークセッション

を行い、第二部では専門学校に在籍している留学生たちが、日本・大阪での生活や就職活動を自らプレ

ゼンテーションすることにより、参加者のニーズに合わせた情報を提供することができました。

 また参加者アンケートでは、「留学生採用の実態を知ることができてよかった。」「今は選ぶ時代から

選ばれる時代になっていると聞き、今後留学生にとって魅力的な日本留学にしなければいけないと改め

て感じた。」「企業からの提案やアプローチの方法、手助けを知り、留学生の就職支援につなげていきた

い。」等のお声を頂き、外国人留学生がアフターコロナにおけるインバウンド需要の回復や現在のグロ

ーバル化に対応できる担い手として、情報提供と意見交換が出来たことにより、雇用推進のための啓発

を進める１日となりました。

大専各ではこの他、留学生支援のための様々なイベントや研修会を開催しており、次回は 2023 年 1 月

26 日（木）に「専門学校教職員向けオンラインセミナー」を予定しています。また、「大専各留学生支

援サイト」にて“留学生のプレゼンテーション”～私の思い描く夢～の動画を更新いたしましたので、ぜ

ひご覧ください。

【本稿における取組の具体はこちら】

https://study-osaka.com/

====================================================

■＃知る専 Twitter について

「専修学校 #知る専」は、Twitter でも毎週木曜日に情報を配信しています。

＃知る専の最新情報を配信するとともに、アンケート企画など新しい取組を進めてまいります。

専修学校関係のイベントなどの様子も投稿しています。

ぜひフォローをよろしくお願いいたします！

【＃知る専 Twitter】

https://twitter.com/senshu_shirusen?ref_src=twsrc%5Etfw

====================================================

■YouTube ＃知る専チャンネルについて

「専修学校 #知る専」では、専修学校から投稿される動画を YouTube に掲載しています。

学生さんのインタビューや専門学校を卒業された方の働く姿、学校での学びの様子のほか、文部科学省

の委託事業によるモデルカリキュラム等の紹介などを行っています。

＃知る専ＨＰからもご覧いただけますので、ぜひチェックしてください！

また、投稿をご希望の方は知る専事務局までお問い合わせください。

【＃知る専チャンネル】

https://www.youtube.com/channel/UCzqZYCFzxM0zrfAHToeNVXA/featured

====================================================

本メールマガジンの配信停止を希望される場合は、以下のサイトより登録解除をお願いします。

https://mailmaga.mext.go.jp/mypage/leave/T3sbTRTTsb3gT3tj

★==================================================★

【専修学校 #知る専 事務局】

文部科学省 総合教育政策局 生涯学習推進課 専修学校教育振興室

https://shirusen.mext.go.jp/contact/

Web ページ ： https://shirusen.mext.go.jp/

Twitter ： https://twitter.com/senshu_shirusen

YouTube ： https://www.youtube.com/channel/UCzqZYCFzxM0zrfAHToeNVXA/featured

★==================================================★